Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Ekonomická fakulta

Katedra řízení

Studijní program: N6208 EKONOMIKA A MANAGEMENT

Studijní obor: ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU

DIPLOMOVÁ PRÁCE

PODNIKOVÁ KULTURA VE VYBRANÉ FIRMĚ

Vedoucí diplomové práce: doc.Ing. Růžena Krninská, CSc.

Autor diplomové práce: Bc. Lucie Hanušová

2008

2

3

4

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně, na základě vlastních

znalostí a s použitím uvedené literatury.

V Českých Budějovicích, 29. dubna 2008

…………………………………….

Lucie Hanušová

5

Děkuji doc.Ing Růženě Krninské, CSc za odborné vedení a inspiraci při vypracování

této diplomové práce. Děkuji zároveň i za trpělivost všem pracovníkům vybrané firmy,

kteří mi pomohli při sběru uvedených dat.

6

OBSAH

1 ÚVOD.............................................................................................................................. 8
2 LITERÁRNÍ REŠERŠE................................................................................................... 9

2.1 PODNIKOVÁ KULTURA ........................................................................................ 9
2.1.1 Soudobé pojetí podnikové kultury..................................................................... 10
2.1.2 Prvky podnikové kultury ................................................................................... 11
2.1.3 Úrovně podnikové kultury................................................................................. 12
2.1.4 Typologie podnikové kultury ............................................................................ 14
2.1.5 Síla podnikové kultury ...................................................................................... 18

2.2 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ A PODNIKOVÁ KULTURA.............................. 19
2.2.1 Hodnocení pracovníků....................................................................................... 19

2.2.1.1 Kritéria hodnocení pracovníků .................................................................. 20
2.2.1.2 Metody hodnocení ...................................................................................... 21

2.2.2 Motivace pracovníků ........................................................................................ 21
2.2.2.1 Teorie motivace ......................................................................................... 22
2.2.2.2 Motivační techniky.................................................................................... 26

2.2.3 Odměňování pracovníků .................................................................................. 26
2.2.3.1 Mzdové formy ............................................................................................ 28
2.2.3.2 Příplatky ke mzdě ....................................................................................... 30
2.2.3.3 Mzdová zvýhodnění ................................................................................... 31

2.3 NOVÉ FORMY PRÁCE S LIDSKÝM KAPITÁLEM A PODNIKOVÁ
KULTURA...................................................................................................................... 32

2.3.1 Nová ekonomika................................................................................................ 32
2.3.2 Strategický rozvoj lidských zdrojů ................................................................... 33

2.3.2.1 Složky rozvoje lidských zdrojů ................................................................. 34
2.3.3 Lidské zdroje v procesu vzdělávání.................................................................. 34

2.3.3.1 Odborné vzdělávání a výcvik pracovníků ................................................. 36
2.3.3.2 Proces vzdělávání ...................................................................................... 36
2.3.3.3 Metody vzdělávání .................................................................................... 38

2.3.4 Znalosti a znalostní management ..................................................................... 38
2.3.4.1 Řízení znalostí v organizaci....................................................................... 39

2.3.5 Učení probíhající v organizaci..........................................................................40
2.3.5.1 Proces a principy učení probíhajícího v organizaci................................... 40

2.3.6 Učící se organizace........................................................................................... 42
2.3.6.1 Vytváření učící se organizace.................................................................... 43
2.3.6.2 Problémy s pojetím učící se organizace .................................................... 43

3 METODICKÝ POSTUP ................................................................................................. 45
3.1 CHARAKTERISTIKA PROJEKTU....................................................................... 45

3.1.1 Téma ................................................................................................................. 45
3.1.2 Hlavní cíl .......................................................................................................... 45
3.1.3 Dílčí cíle ........................................................................................................... 45
3.1.4 Vymezení zkoumaného souboru ...................................................................... 45

3.2 TECHNIKY SBĚRU DAT........................................................................................ 45
3.3 ZPRACOVÁNÍ DAT ............................................................................................. 46

3.3.1 Zpracování dat z dotazníků................................................................................ 46
3.3.2 Zpracování dat z testu TBSD............................................................................. 47

4 ANALÝZA VÝSLEDKŮ PRŮZKUMU....................................................................... 48
4.1 CHARAKTERISTIKA VYBRANÉHO PODNIKU ............................................... 48

4.1.1 Historie podniku ................................................................................................ 48
4.1.2 Profil společnosti .............................................................................................. 50

7

4.2 VÝSLEDKY DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ ....................................................... 51
4.2.1 Identifikace souboru respondentů...................................................................... 51
4.2.2 Rozbor zjištěných odpovědí ............................................................................. 57

4.3 VÝSLEDKY TESTU BAREVNĚ SÉMANTICKÉHO DIFERENCIÁLU............. 79
5 DISKUSE ....................................................................................................................... 84
6 ZÁVĚR........................................................................................................................... 85
7 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY............................................................................. 88
8 PŘÍLOHY....................................................................................................................... 90

8

1 ÚVOD

Po druhé světové válce došlo k posunu od industriální ke znalostní společnosti. Tato

změna má velký vliv na podnikové řízení i samotnou filosofii podniku. Vedení

společnosti už pouze neudává směr, nenařizuje a nekontroluje, ale musí mít schopnost

nadchnout podřízené pro svou vizi a tedy i budoucnost. Podnikové řízení směřuje

ke znalostnímu managementu a znalost se stává stále důležitější formou kapitálu podniku.

Ve firmě se znalosti zlepšují díky učení, kterému by se žádná z nich neměla bránit, ale

naopak ho podporovat. Všechny tyto změny mají vliv na podnikovou kulturu společnosti.

Podniková kultura je stále používanějším pojmem v oblasti řízení lidských zdrojů.

S postupujícím časem se jí přikládá velká váha a lidé se snaží tomuto pojmu porozumět

a díky tomu i zlepšit tržní postavení svého podniku.

Podnikovou kulturu sice nelze nahmatat, ale každý člověk jí svým způsobem vnímá.

Prakticky je to prostředí podniku, pracovní vztahy, komunikace a chování zaměstnanců,

zažité zvyky podniku i různé tradice apod. Tato kultura není vnímána pouze lidmi uvnitř

podniku, ale i jejím okolím. Prostřednictvím své pověsti, používaných znaků, barev, loga

a jiných, pro firmu typických, věcí se její jméno a chování dostává do povědomí lidí.

Podnikovou kulturu je velmi těžké změnit, obzvláště má-li dlouhodobý charakter. Není

to však nemožné. Vše záleží na vedoucích a zaměstnancích. Manažeři mohou tuto kulturu

různými nástroji ovlivňovat a tvořit ji tak k obrazu svému. Ať už motivací pracovníků

k různým potřebným výkonům, nebo dokonce už výběrem pracovníků, které chce podnik

zaměstnat.

Cílem mé práce bylo charakterizovat podnikovou kulturu ve vybraném podniku

a popsat sdílené hodnoty podnikové kultury v této organizaci. Pro svůj úkol jsem si vybrala

větší podnik v Jižních Čechách, který na trhu působí dlouhou dobu a proto je v něm

podniková kultura již ustálená. Zajímalo mě, zda se podnik drží svých zažitých tradic nebo

má tendence se v této oblasti stále vyvíjet. V případě, že by se objevily určité nedostatky,

jejichž odstraněním by mohlo dojít ke zlepšení výkonnosti a efektivnosti podniku, pokusím

se na ně dostatečně upozornit a navrhnout případná opatření.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 PODNIKOVÁ KULTURA

Pojem podniková kultura se objevil v ekonomice podniku počátkem 80. let minulého

století a postupně se prosadil v teorii i praxi řízení. V každé firmě je organizační kultura

budována delší dobu. Hlavní tón mohou udávat představy managementu, ale neméně

důležitou roli hrají i zaměstnanci. Ti všichni jsou nositeli prvků jejich organizační kultury.

Podniková kultura je odrazem lidských dispozic, myšlení a chování lidí v podniku. Působí

na lidské vědomí i podvědomí, je výsledkem činností z minulosti a často se stává,

že omezuje činnosti budoucí. Vyznačuje se extrémní setrvačností a změnit ji je velmi

obtížné a dlouhodobé. Podniková kultura je v podstatě rámec základních představ

vytvořený určitou skupinou lidí. Noví členové organizace by měli tyto představy

akceptovat, přizpůsobit se jim a jednat podle nich, protože jsou chápány jako všeobecně

platné (Rolínek, 2003).


[…]


a) velmi formální
b) spíše formální
c) spíše neformální
d) velmi neformální

9. Který komunikační prostředek je mezi pracovníky využíván nejvíce?

a) telefon
b) e-mail
c) dopis, tištěná zpráva
d) přímá komunikace („z očí do očí“)

10. Existují formální mimopracovní setkání Všech pracovníků společnosti (např.
firemní
večírky, veřejné oceňování pracovníků, apod.)?

a) ano, max. 1x ročně
b) ano, max. 4x ročně
c) ano, častěji než 4x ročně
d) ne

11. Existují neformální mimopracovní setkání zaměstnanců (restaurace, kino, sport)?

a) ano, pouze v rámci pracovních skupin a jednotlivých oddělení
b) ano, setkávají se pracovníci managementu
c) ano, setkávají se pracovníci různých pracovních skupin
d) ne

12. Jak byste označil(a) řídící styl ve Vašem oddělení?

a) demokratický
b) liberální
c) autoritativní

13. Jak kontroluje Váš nadřízený Vaši práci?

a) nadřízený kontroluje pouze výsledky
b) nadřízený kontroluje výsledky a důležitá rozhodnutí
c) nadřízený kontroluje výsledky a všechna rozhodnutí
d) nadřízený kontroluje nejen výsledky, rozhodnutí, ale také všechny detaily mé práce

14. Co pro Vás znamená práce pro Vaší organizaci? (možnost výběru více položek)

a) materiální uspokojení (mzda/plat, další hmotné požitky)
b) seberealizaci, uspokojení z dobře vykonané práce
c) příležitost ke kariérovému a profesnímu růstu
d) možnost být součástí týmu
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e) jiné, prosím upřesněte………………………………………………….

15. Jaká je forma Vašeho finančního ohodnocení (mzdy)?

a) odvíjí se od individuálních výsledků jednotlivého pracovníka
b) odvíjí se od výsledků pracovní skupiny (oddělení)
c) odvíjí se od výsledků celé společnosti
d) mzda není závislá na výsledcích

16. Jak je nakládáno s novými nápady a myšlenkami v celé Vaší společnosti?

a) jsou oceňovány
b) jsou podporovány
c) jsou formálně přijaty, ale nepracuje se s nimi
d) nejsou očekávány ani podporovány

17. Opakují se ve Vaší společnosti chyby, které se již staly?

a) velmi často (společnost se nedokáže poučit z chyb)
b) občas ano
c) málokdy
d) ne (společnost se dokáže poučit z chyb)

18. Své názory na pracovní problémy a situaci ve Vaší společnosti:

a) mohu otevřeně sdělovat
b) musím sdělovat velmi opatrně a diplomaticky
c) nemohu sdělovat, vystavuji se postihu
d) nikdo nevyslechne

19. Řeší se osobní a soukromé problémy na pracovišti?

a) neřeší se
b) řeší se velmi zřídka
c) řeší se v případě závažných problémů
d) řeší se velmi často

20. Jak byste označil(a) pracovní atmosféru v celé Vaší společnosti?

a) tvůrčí – zaměřenou na kreativitu
b) týmovou – spolupracující
c) konkurenční – soupeřivou
d) pasivní – s nezájmem o společnost i kolegy

21. Jakým způsobem jsou vybíráni noví pracovníci ve Vaší společnosti?

a) na základě výběrových řízení
b) jde o známé managerů
c) na základě doporučení řadových zaměstnanců
d) bereme každého, kdo přijde a splňuje určitá kritéria
e) jinak, prosím upřesněte…………………………………………………

22. Probíhá školení zaměstnanců v celé společnosti?

a) neprobíhá
b) pouze v nejnutnějších případech
c) probíhá, ale pouze s důrazem na prohloubení znalostí potřebných pro výkon práce
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d) probíhá, ale s důrazem na prohloubení znalostí potřebných pro výkon práce i další
profesní a osobnostní růst

23. Jaké je časové zaměření Vaší společnosti?

a) žije spíše minulostí a dosaženými úspěchy či neúspěchy
b) je zaměřená na přítomnost a současný stav
c) orientuje se zejména na budoucnost

24. Dovolte mi, prosím, ještě několik osobních údajů:

Věk

a) do 20 let
b) 21 – 30 let
c) 31 – 40 let
d) 41 – 50 let
e) více

Pohlaví

a) muž
b) žena

Nejvyšší dosažené vzdělání

a) základní
b) střední bez maturity
c) střední s maturitou
d) vysokoškolské

Zakroužkujte prosím úsek, ve kterém pracujete

a) pekárna
b) cukrárna
c) THP
d) doprava
e) údržba

Zakroužkujte prosím pracovní zařazení (funkci), které vykonáváte

a) vedoucí (majitel, vedoucí oddělení, úseku)
b) THP (sekretářka, ekonom, účetní)
c) řadový pracovník ( řidič, technik, dělník)
d) jiné …………………………………….

Jak dlouho ve společnosti pracujete?

a) méně než rok
b) 1 –2 roky
c) 3 – 5 let
d) 6 –10 let
e) více
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Příloha č. 2: Test barevné sémantického diferenciálu

Projektivní test osobnosti a kolektivu - TBSD

klíčové slovo

barvy v ědomí

radost

práce

matka

samota

minulost

já (sám)

útočit

život

otec

zábava

smrt

kamarádi(-ky)

úzkost Hierarchie

ideální žena 1.

vítězství 2.

strach 3.

lidé 4.

ideální m už 5.

vzdělání 6.

muži 7.

změna 8.

ideál já 9.

ženy 10.
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povinnosti 11.

budoucnost 12.

pracovišt ě

být první

láska

nadřízený

únava

pravidla

problém

víra

bezpečí

tvo řivost

disciplína

síla

důvěra

samostatnost

právo

nezávislost

spolupráce

úspěch

výkon

pochopení

mezilidské vztahy

tolerance

spot řeba

okamžitý zisk

investice