Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Katedra řízení
Student: Bc. Lucie Hanušová
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Název diplomové práce: Podniková kultura ve vybrané firmě
Oponent diplomové práce: Ing. Jana Švamberková
Povolání oponenta: hlavní účetní

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Téma diplomové práce řeší aktuální problematiku, týkající se všech firem.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle byly formulovány zcela konkrétně a přesně.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika zpracování s využitím dotazníkového šetření a použitím projektivního testu osobnosti a kolektivu TBSD umožnila získat zcela přesné a konkrétní poznatky k dané problematice.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: V práci jsou použita aktuální teoretická východiska, jsou přehledně uspořádána, což svědčí o erudovaném přístupu k pochopení podstaty zkoumaného problému.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení vede ke konkrétním a v praxi použitelným závěrům.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Přehled literatury je zvolen vhodně k danému tématu a je pečlivě uspořádán.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Prameny, ze kterých je čerpáno jsou vždy uvedeny.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Práce je napsána přehledně, bez gramatických chyb

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Komentář: Práce je napsána po odborné stránce výborně, zároveň je i čtivá.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Stanovené cíle práce byly splněny, dále ještě management sledované společnosti získal v této práci materiál, který v případě dalšího využití v praxi podnikového řízení může přinést i zlepšení ekonomických výsledků.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Komentář: Závěry a doporučení logicky vyplývají z provedeného výzkumu. Zjištěná fakta jsou zpracována velice přesně a přehledně.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Hodnocený podnik získal touto prací zcela konkrétní a aktuální poznatky k dané problematice. Tyto poznatky a doporučení mohou řídicí pracovníci sledované společnosti ihned použít v praxi a zlepšit tak podnikovou kulturu.

Komentář: Cíle byly formulovány zcela konkrétně a přesně.

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Práce a její obhajoba: (1) použité data aktuální, informace relevantní a spolehlivé

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Jaké změny v současné podnikové kultuře považujete za nejdůležitější pro dlouhodobou perspektivu firmy?

Komentář: Postup řešení vede ke konkrétním a v praxi použitelným závěrům.

Teoretické základy práce: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Datum: 09. 05. 2008

Podpis oponenta diplomové práce:

Práce a odborná literatura (cítace, normy): (1) autor dodržel naprosto správně

Komentář: Prameny, ze kterých je čerpáno jsou vždy uvedeny.